quos

(d) *Luc. 23.* (e) *Aug. Ps. 54.*

quos sæpè in scripturis legimus, & parcit eis ille, qui non habet quod ei imputet inimicus, cui omnis inimicus ingratus est; ab illo enim habet quicquid boni habet: ab ipso enim habet misericordiam, & etiam quicquid est illud, unde tribulatur: ad hoc enim tribulatur, ne superbiat: ad hoc tribulatur, ut inimicus agnoscat excelsum. Tu ergo inimico tuo, quem intolerabiliter pateris, quid præstitisti? si ille eum habet inimicum, cui tanta præstitit, & facit solem suum oriri super bonos & malos, & pluit super justos & injustos: Imò sol ipse justitiæ Christus oritur & malis, & pluit super eos imbrem (gratiæ saltem sufficientis, saltem immediatè ad orandum, ac mediante oratione ad perficiendum opus justitiæ, ac tentationem depellendam) tu, qui nec solem potes oriri facere, nec super terras pluere, unum aliquid servare inimico non potes, ut sit tibi pax in terra homini bonæ vo-

lun-

Iuntatis? Ergo quoniam hæc dilectionis regula figitur, ut imitans Patrem filius & fratrem Christum, diligas inimicum, in hoc præcepto quomodo exercereris, si nullum inimicum pateris? Vides & prodesse tibi ad aliquid inimicos.) Ac vel hoc nomine diligendos; in summis Dei beneficijs poneres illos, si penitus nosset quanti sit eorundem dilectio, quâ tu careres, si careres inimicis. Nullus tibi sic prodesse potest amicus, ut inimicus: Vide Martyres, plus eis tyranni profuerunt odia, quàm profuissent obsequia. Amicos diligere, humanum est, inimicos diligere, Christianum, & Christiformitatis apex. Quanquam quid inter inimicos numeras futuros fortè brevi amicos? Saltem in gloriâ sperare debes amantissimos fore cohæredes. (f) Ita plerumque cùm tibi videris odisse inimicum, fratrem odisti, & nescis.) Quid caufaris hujus
præ-

(f) Aug. *ibid.*

præcepti difficultatem? Quis tibi te inimicior? at qui non modò diligis te, sed etiam usque ad insaniam deperis te. Joseph, David pepercerunt gravissimis hostibus domesticis, & alienis, cùm nondum præluxisset Christus exemplo. Ac meritò sanè laudandi illi, qui hoc fecère ante Evangelium, ut læsi parcerent, appetiti ignoscerent, ac venditus ille non referret injuriam, sed gratiam pro contumelia solveret, hic non redderet retribuenti sibi Semei mala, sed misericordiam Sauli faceret, ac Absolonem lugeret. Hæc post Evangelium omnes didicimus, & servare non possumus? fac quod potes, pete quod non potes. Injuriam illatam, si qua tamen vera est illata, compara cum illis, quas Christus accepit; odio habuerunt illum gratis, tu gratis exosus es? Denique si præcepit inimicis tuis Dominus, sicut aiebat David, ut maledicant tibi, & quis est, qui audeat dicere, quare
sic